Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária
^^●ggWTlOO^^

um

MOÇÃO N»_bJ__/^5'

Assunto: Moção de Reconhecimento e Parabenizara
Ref: 04/2025 U

Bertioga, 21 de outubro de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto

Plenário, apresentar a seguinte Moção de Reconhecimento e

Parabenização, como forma de justa e merecida homenagem ao

Sr. Cláudio Tsunematsu.

Nascido em 20 de junho de 1975, na cidade de São Pauio, Cláudio

Tsunematsu é um exemplo de dedicação, fé e espírito

empreendedor. Desde a infância, carrega uma conexão profunda

com Bertioga, cidade onde passava momentos felizes com seus

pais e que, anos depois, escolheria como lar definitivo.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

■

-rr'

Aos 18 anos, iniciou uma nova etapa de vida ao se mudar para o

Japão, já casado. Após dez anos de muito esforço e aprendizado

no exterior, retornou ao Brasil e fixou residência em Bertioga. Aqui,

iniciou sua trajetória como representante comercial, conhecendo de

perto o comércio locai e ganhando o respeito dos comerciantes da

região.

Em 2014, deu um passo ousado ao adquirir um pequeno mercado

no Bairro Chácaras. Com muito trabalho, honestidade e visão, fez

seu negócio crescer e se tornar referência no bairro. Hoje, além de

servir a comunidade com dedicação, o Sr. Cláudio gera empregos

para moradores da própria cidade, contribuindo diretamente para o

desenvolvimento econômico e social de Bertioga.

Pai orgulhoso de um jovem de 22 anos, fruto de um casamento de

16 anos, atualmente está divorciado. Cristão evangélico, é membro

atuante da Igreja Rocha Church, onde fortalece sua fé e seus

valores cristãos.

Sua trajetória é marcada por superação, compromisso com a

cidade e amor ao próximo, qualidades que justificam plenamente

esta homenagem e o reconhecimento de sua contribuição para

Bertioga.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

Como está escrito na Palavra de Deus, em Provérbios 16:3

"Consagre ao Senhor tudo o que você faz, e os seus planos

serão bem-sucedidos."

Assim tem sido a vida do Sr. Cláudio: um exemplo de alguém que

entrega sua jornada a Deus e colhe, com humildade e

perseverança, os frutos do trabalho justo e abençoado.

Parabéns, Cláudio Tsunematsu. Esta Casa Legislativa se

orgulha em reconhecer sua trajetória.

£ítoí]loPen?ir3í)eAfiíiíí/
Secretário

GILMAR BARBOSA DOS SANTOS

VEREADOR 2° SECRETÁRIO
taoGoüiâ/i

Vice PresidenteAntonto Silva Neto
Vereador

Nivaldo de Jesus
\jereador SámGms da Silva

Vereador

Magno l^obedoSk Sm
'Remador

AiÈXKCailKTicianeã

Pwsidmte